Si l'on se donne la peine de résumer ce qui précède, on verra que nous devons parler de l'activité divine et de l'activité humaine dans la régénération, de la prédestination, de l'idée de la justification, de la foi, des œuvres, enfin de la certitude du salut. Quand tous ces points auront été mis dans leur véritable lumière, il sera facile d'embrasser toute la question d'un seul coup d'œil et de se faire une juste idée de la controverse qui divise les communions chrétiennes.

## § XI.

**Des rapports de l'activité divine et de l'activité humaine dans la justification, d'après la doctrine catholique et la doctrine luthérienne.**

Suivant les principes catholiques, deux activités, celle de Dieu et celle de l'homme, se rencontrent et se pénètrent dans la justification, de sorte qu'elle est un ouvrage divin et humain tout à la fois. La grace, toujours miséricordieuse, prévient le pécheur sans qu'il puisse la mériter ni l'appeler à son aide ; mais le pécheur doit consentir à la grace, suivre son impulsion bienfaisante, y correspondre librement<sup>1</sup>. Dieu s'abaisse jusqu'à l'homme et lui offre son secours pour le tirer du fond de l'abîme ; mais il faut

<sup>1</sup> *Concil. Trident.*, Sess. VI, c. 5 : « ...ut, qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus excitantem atque adjuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem eidem gratiæ libere assentiendo, et cooperando disponantur, ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritûs sancti illuminationem, neque homo ipse omnino nihil agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abjicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad justitiam coram illo libera sua voluntate possit. Unde in sacris litteris cum dicitur : Convertimini ad me, et ego convertar ad vos : libertatis nostræ admonemur. Cum respondemus : Convertete nos, Domine, ad te, et convertemur : Dei nos gratia prævenire confitemur. » Can. IV « Si quis dixerit, liberum arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat, ac præparet, neque posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere, mereque passive se habere; anathema sit. »

que l'homme reçoive ce secours et se relève avec Dieu. L'Esprit saint pénètre tout le fidèle, il est vrai ; mais il n'agit pas dans toute la plénitude de sa force, il prescrit des limites à son action suprême, il s'arrête devant les lois de la liberté. La vertu justifiante n'agit donc pas nécessairement ; et voilà pourquoi l'Eglise a condamné ces propositions jansénistes, que la volonté humaine ne peut résister à la grace, qu'elle cède toujours sous l'action de la toute-puissance, que le Seigneur parle en maître et se soumet toutes choses dans la régénération <sup>1</sup>.